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KLASA: UP/I-351-04/20-04/22 

URBROJ: 238/1-18-02/5-21-08 

Zagreb, 19. veljače 2021. 

 

 

 

 

Zagrebačka županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu 

okoliša, Odsjek za zaštitu okoliša, temeljem odredbi članka 29. i članka 30. stavka 4. 

Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj 80/13, 15/18 i 14/19 i 127/19), 

povodom zahtjeva Hrvatskih cesta d.o.o., Sektora za građenje i rekonstrukciju, Odjela za 

imovinsko-pravne poslove, Vončinina 3, Zagreb, zaprimljenog dana 30. studenog 2020. 

godine, u postupku prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, donosi 

sljedeće 

 

 

R J E Š E NJ E 

 

I. 

 

Prethodnom ocjenom planiranog zahvata Privremena prometnica za izgradnju 

brze ceste DC 12, dionica Vrbovec 2- Bjelovar, isključuje se mogućnost značajnih 

negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže, te je zahvat 

prihvatljiv i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku 

mrežu. 

 

II. 

 

Ovo Rješenje donosi se na rok od četiri godine, u skladu s odredbom članka 43. 

stavka 1. Zakona o zaštiti prirode. 

 

 

           REPUBLIKA HRVATSKA 

          ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 

   Upravni odjel za prostorno uređenje,        

 gradnju i zaštitu okoliša 

             Odsjek za zaštitu okoliša 

 



2 

 

III. 

 

Ovo Rješenje objavit će se na internetskim stranicama Zagrebačke županije, u 

skladu s odredbom članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode. 

 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Investitor Hrvatske ceste d.o.o., Sektor za građenje i rekonstrukciju, Odjel za 

imovinsko-pravne poslove, Vončinina 3, Zagreb, podnijele su 27. studenog 2020. godine, 

Zagrebačkoj županiji, Upravnom odjelu za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, 

Odsjeku za zaštitu okoliša, zahtjev za prethodnom ocjenom prihvatljivosti zahvata za 

ekološku mrežu - Privremena prometnica za izgradnju brze ceste DC 12, dionica Vrbovec 

2- Bjelovar, na k.č.br. 897/1, 897/3, 899/2 i 901/4, k.o. Bolč, na području ekološke mreže 

– HR1000009 Ribnjaci uz Česmu, te priložile idejno rješenje, podatke i opis zahvata. 

 

Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, zahvatom je predviđena izgradnja 

privremene prometnice za izgradnju brze ceste DC 12, dionica: Vrbovec 2 — Bjelovar na 

k.č.br. 897/1 (4094 m2), k.č.br. 897/3 (144 m2), k.č.br. 899/2 (1612 m2) i k.č.br. 901/4 

(54 m2) k.o. Bolč.  

 

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj 

mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, 

„Narodne novine“, broj 80/19), Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000009 

Ribnjaci uz Česmu. 

 

Sukladno očitovanju nositelja zahvata, Hrvatskih cesta d.o.o., navedeno je da se s 

radovima izvođenja privremene prometnice planira započeti odmah nakon odobrenja te 

da je planirani rok izvođenja radova maksimalno mjesec dana. Dužina obilaznog pravca 

iznosi 380 m, dok širina prometnice iznosi 7,90 m. Izvođenje radova, odnosno elemenata 

ceste obuhvaća izvođenje zemljanih radova iskop humusa u debljini 30 cm, izvedbu 

nasipa i posteljice te izvođenje kolničke konstrukcije - tamponski sloj debljine 40 cm i 

asfaltni sloj debljine 7 cm. Dodatno, sukladno Izvedbenom projektu, građevinski projekt 

privremene prometnice na poziciji izgradnje putnog prijelaza DC544 koristit će se za 

vrijeme izvođenja radova na nadvožnjaku Bolčanski Lug. Izvođenje obilaznog pravca se 

mora osigurati uz prilaznu rampu upornjaka U0 za nadvožnjak Boičanski Lug kako bi se 

tijekom izvođenja radova na prilaznoj rampi i nadvožnjaku omogućilo nesmetano 

prometovanje. Privremena prometnica bit će u upotrebi tijekom izgradnje putnog 
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prijelaza DC544. Nakon izgradnje i puštanja u promet putnog prijelaza, svi elementi 

privremene prometnice bit će uklonjeni te će se teren dovesti u prvobitno stanje.  

 

Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih 

staništa Republike Hrvatske lokacija zahvata obuhvaća mozaik stanišnih tipova 

(Mezofilne livade košanice Srednje Europe/Izgradena i industrijska staništa) te stanišni 

tip E. (šume). Sukladno karti staništa (Karta staništa RH, Oikon d.o.o. za Ministarstvo 

kulture, 2004.) šumske zajednice na lokaciji zahvata pripadaju stanišnom tipu E.2.2. 

(Poplavne šume hrasta lužnjaka). Uvidom u službenu digitalnu ortofoto kartu (D0F), 

vidljivo je da se planirana prometnica nalazi na šumskom području uz već postojeću 

prometnicu. Sukladno troškovniku navedenom u Izvedbenom projektu, navodi se da će se 

ukloniti grmlje, šiblje i drveće kružnog presjeka do 10 cm na 4800 m2 te da će se ukloniti 

60 komada drveća i panjeva kružnog presjeka 10-30 cm te 15 komada drveća i panjeva 

kružnog presjeka većeg od 30 cm, odnosno provedbom zahvata doći će do gubitka oko 

0,48 ha pogodnih staništa za ciljne vrste ptica POP HR1000009 Ribnjaci uz česmu koje 

obitavaju na šumskim staništima. S obzirom na to da je većina ciljnih vrsta predmetnog 

POP svojim ekološkim zahtjevima vezana uz močvarna i vodena staništa, može se 

isključiti utjecaj zahvata na njih. Zahvatom će se utjecati na ciljne vrste POP koje 

obitavaju na šumskim staništima, odnosno sljedeće ciljne vrste: orao kliktaš (Aquila 

pomarina), crnoglavi djedić (Dendrocopos medius), crna žuna (Dryocopus martius), 

bjelovrata muharica (Ficedula albicollis), štekavac (Haliaeetus albicilla), crna lunja 

(Milvus migrans), škanjac osaš (Pernis apivorus ) i siva žuna (Picus canus). S obzirom na 

ukupnu količinu šumskih staništa na predmetnom POP (oko 287 ha), zahvatom će se 

utjecati na najviše oko 0,2 % pogodnih staništa za navedene ciljne vrste.  

 

Prema prethodnom mišljenju Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, 

Zavoda za zaštitu okoliša i prirode, uzimajući u obzir da navedene ciljne vrste preferiraju 

starije sastojine šuma te količinu krupnijih stabala koja se planiraju ukloniti, utjecaj na 

njihova pogodna staništa nije značajan. S obzirom na navedeno te budući da se zahvat 

nalazi rubno u POP, kao i uzevši u obzir činjenicu da će svi elementi privremene 

prometnice biti uklonjeni nakon puštanja u promet putnog prijelaza i teren će se dovesti u 

prvobitno stanje, može se isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na 

navedene ciljne vrste. Ne očekuje se značajan negativan utjecaj zahvata, kako 

samostalan, tako ni u kumulativi s već provedenim i planiranim (odobrenim) zahvatima, 

na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te provedba zahvata neće 

utjecati na održavanje odnosno postizanje ciljeva očuvanja područja ekološke mreže POP 

HR1000009 Ribnjaci uz česmu, propisanih Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama 

očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 25/20, 

38/20). Prethodnom ocjenom može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja 
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na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te je zahvat prihvatljiv i nije 

potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu. 

 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju - zahtjev za prethodnom ocjenom 

prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu - Privremena prometnica za izgradnju brze 

ceste DC 12, dionica Vrbovec 2- Bjelovar, na k.č.br. 897/1, 897/3, 899/2 i 901/4, k.o. 

Bolč, od strane investitora Hrvatske ceste d.o.o., Sektor za građenje i rekonstrukciju, 

Odjel za imovinsko-pravne poslove, Vončinina 3, Zagreb, idejno rješenje, te prethodno 

mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i 

prirode, Klasa: 612-07/20-38/1319, Urbroj: 517-21-4, od 10. veljače 2021. godine, 

sukladno članku 29. i članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, 

broj 80/13, 15/18 i 14/19 i 127/19), riješeno je kao u izreci ovog rješenja. 

 

U skladu s odredbama članka 44. stavaka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo 

Rješenje dostavlja se Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, te Inspekciji zaštite 

prirode. 

 

 UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 

 Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog 

razvoja, Upravi za zaštitu prirode, Zagreb, Radnička cesta 80, u roku od 15 dana od dana 

dostave rješenja. 

 Žalba se predaje ovom tijelu u pisanom obliku neposredno ili poštom, a može se 

izjaviti usmeno na zapisnik. Na žalbu se plaća 35,00 kuna po tar. br. 3. Tarife upravnih 

pristojbi Uredbe o tarifi upravnih pristojbi („Narodne novine“, broj 8/17, 37/17, 129/17, 

18/19, 97/19 i 128/19). 

 

 

Viši stručni suradnik 

za zaštitu prirode 

 

Denis Begić, prof.geog. 
 

 

 

 

Dostaviti: 

 

1. Hrvatske ceste d.o.o., Vončinina 3, Zagreb, 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Zagreb, Radnička c. 80, 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Zagreb, Šubićeva ulica 29, 

4. Objava na službenim internetskim stranicama Zagrebačke županije www.zagrebacka-zupanija.hr, 

5. Pismohrana. 
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